UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL N. 23/2023 – RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO DO PROCESSO SELETIVO PARA

INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DE DOUTORADO EM DIREITO NO SEMESTRE LETIVO 2023.2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia, nos termos do artigo 16, §10, do

Edital PPGD N.º 10/2023, faz saber o resultado da prova de conhecimento específico da seleção para ingresso nos cursos de mestrado e doutorado

no semestre letivo 2023.2.

Considerando que o §5º do art. 16 do supracitado edital estabelece que "o candidato reprovado na etapa de avaliação do anteprojeto de

pesquisa estará eliminado do processo de seleção e, portanto, sua prova de conhecimento específico não será corrigida", a lista disposta a seguir

abarca, conforme o Edital PPGD N.º 19/2023, os candidatos que tiveram seus projetos considerados aptos e os que tiveram seus projetos

considerados não aptos, mas interpuseram tempestivamente recursos contra tal decisão.

MESTRADO

LINHA 1 - DIREITO PENAL E LIBERDADES PÚBLICAS

ANDRÉ LUIZ
BATISTA NEVES PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

860.XXX.XX5-43  SIM 7,00 7,00 7,50 7,16 APROVADO
794.XXX.XX5-15  NÃO - - - - DESCLASSIF.
060.XXX.XX5-96 SIM 5,40 0,00 6,00 3,80 REPROVADO
021.XXX.XX5-57 SIM 4,40 2,00 5,00 3,80 REPROVADO
076.XXX.XX5-73 SIM 7,00 7,00 7,5 7,16 REPROVADO

FERNANDA
RAVAZZANO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

056.XXX.XX5-20 SIM 5,80 9,00 7,50 7,43 APROVADO
047.XXX.XX5-88 SIM 2,30 8,00 5,50 5,26 REPROVADO
792.XXX.XX5-91 SIM 3,10 6,00 2,50 3,86 REPROVADO
785.XXX.XX5-87 SIM 7,00 8,00 8,00 7,66 APROVADO
022.XXX.XX5-30 SIM 2,00 7,00 1,50 3,50 REPROVADO
023.XXX.XX5-54 SIM 2,70 7,00 2,00 3,90 REPROVADO

GAMIL FÖPPEL PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

062.XXX.XX5-19 SIM 7,00 7,00 7,00 7,00 APROVADO
017.XXX.XX5-30 SIM 0,10 3,00 3,00 2,03 REPROVADO

MARIA
AUXILIADORA
MINAHIM PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

011.XXX.XX5-01 SIM 6,00 4,00 7,00 5,66 REPROVADO
061.XXX.XX5-60 SIM 9,00 8,00 9,30 8,76 APROVADO
038.XXX.XX5-38 SIM 9,00 8,00 8,70 8,56 APROVADO
057.XXX.XX5-11 SIM 6,00 4,00 5,00 5,00 REPROVADO
070.XXX.XX5-23 SIM 7,80 7,50 8,30 7,86 APROVADO
018.XXX.XX5-57 SIM 7,00 5,00 2,00 4,66 REPROVADO
047.XXX.XX5-00 SIM 6,00 4,00 5,00 5,00 REPROVADO
072.XXX.XX5-30 SIM 6,00 6,00 5,00 5,66 REPROVADO

SALVADOR
MORALES PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

059.XXX.XX5-03 SIM 9,00 8,50 10,00 9,16 APROVADO
082.XXX.XX5-90 SIM 7,00 7,00 9,80 7,93 APROVADO

SEBASTIAN MELLO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

969.XXX.XX5-78 SIM 6,00 3,00 3,50 4,16 REPROVADO
084.XXX.XX5-78 SIM 9,20 9,20 9,50 9,30 APROVADO
058.XXX.XX7-10 SIM 9,00 8,70 9,20 8,96 APROVADO
026.XXX.XX5-42  NÃO - - - - DESCLASSIF.
027.XXX.XX5-81 SIM 4,00 1,00 1,00 2,00 REPROVADO
650.XXX.XX5-00 SIM 9,50 9,20 9,70 9,46 APROVADO

SELMA SANTANA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

790.XXX.XX5-04 SIM 9,20 6,00 9,00 8,06 APROVADO
046.XXX.XX5-78 SIM 7,70 4,00 7,50 6,40 APROVADO
026.XXX.XX5-74  NÃO - - - - DESCLASSIF.
858.XXX.XX5-05 SIM 8,20 7,00 8,00 7,73 APROVADO
877.XXX.XX3-68 SIM 8,20 7,00 8,00 7,73 APROVADO
136.XXX.XX7-58  SIM 7,00 6,00 8,50 7,16 APROVADO
052.XXX.XX5-36 SIM 8,70 7,00 8,50 8,06 APROVADO
055.XXX.XX5-78 SIM 9,70 7,00 9,50 8,73 APROVADO
082.XXX.XX4-93 SIM 9,00 7,00 9,00 8,33 APROVADO
022.XXX.XX5-06 SIM 5,00 6,00 5,50 5,50 REPROVADO
025.XXX.XX5-92 SIM 10,00 7,00 10,00 9,00 APROVADO
039.XXX.XX5-04 SIM 10,00 7,00 10,00 9,00 APROVADO
033.XXX.XX5-69 SIM 8,20 7,00 8,00 7,73 APROVADO
052.XXX.XX5-06 SIM 10,00 7,00 10,00 9,00 APROVADO

LINHA 2 - ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E ACESSO À JUSTIÇA

ANDRÉ PORTELLA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

061.XXX.XX5-06 SIM 9,00 6,00 9,00 8,00 APROVADO
053.XXX.XX5-84 SIM 7,00 3,00 9,00 6,33 APROVADO
859.XXX.XX5-10 SIM 7,00 6,00 7,00 6,66 APROVADO
047.XXX.XX5-61 SIM 9,00 4,00 7,00 6,66 APROVADO
044.XXX.XX5-00 SIM 7,50 5,00 7,00 6,50 APROVADO
068.XXX.XX5-60 SIM 8,00 6,00 7,00 7,00 APROVADO
050.XXX.XX5-81 SIM 5,00 2,00 2,00 3,00 REPROVADO
861.XXX.XX5-28 SIM 7,00 5,00 10,00 7,33 APROVADO
858.XXX.XX5-06 SIM 7,00 4,00 9,00 6,66 APROVADO
860.XXX.XX5-82 SIM 8,50 3,00 9,00 6,83 APROVADO
071.XXX.XX5-61 SIM 6,00 3,00 5,00 4,66 REPROVADO
574.XXX.XX5-00 SIM 8,00 6,50 10,00 8,16 APROVADO
030.XXX.XX5-69 SIM 7,50 5,00 8,00 6,83 APROVADO
062.XXX.XX5-07 SIM 7,00 3,00 6,00 5,33 REPROVADO

ANTÔNIO GIDI PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

038.XXX.XX5-08  SIM 2,00 6,00 1,00 3,00 REPROVADO
049.XXX.XX5-00  SIM 5,00 7,00 7,20 6,40 APROVADO
037.XXX.XX5-01 SIM 9,50 9,00 9,80 9,43 APROVADO
064.XXX.XX5-23 SIM 9,00 8,00 9,50 8,83 APROVADO
053.XXX.XX5-08 SIM 9,50 8,50 9,30 9,10 APROVADO

BERNARDO
MONTALVÃO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

041.XXX.XX5-31 SIM 3,00 5,00 5,00 4,33 REPROVADO
050.XXX.XX5-07  SIM 2,00 6,00 5,00 4,33 REPROVADO
057.XXX.XX5-05 SIM 4,00 6,00 5,50 5,16 REPROVADO

EDVALDO BRITO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

964.XXX.XX5-04  NÃO - - - - DESCLASSIF.
055.XXX.XX5-76  SIM 7,50 3,00 5,00 5,16 REPROVADO
054.XXX.XX5-20 SIM 6,00 0,00 7,00 4,33 REPROVADO
008.XXX.XX5-52 SIM 6,00 0,00 3,50 3,17 REPROVADO

MARIO JORGE
PHILOCREON PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

041.XXX.XX5-44 SIM 8,20 9,00 6,00 7,73 APROVADO
997.XXX.XX5-72 SIM 3,40 5,00 5,00 4,46 REPROVADO
038.XXX.XX5-80 SIM 9,00 9,00 10,00 9,33 APROVADO

PAULO PIMENTA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

055.XXX.XX5-46 SIM 8,00 4,00 10,00 7,33 APROVADO
818.XXX.XX5-10 SIM 7,00 4,00 9,00 6,66 APROVADO
021.XXX.XX5-43 SIM 1,00 0,00 0,00 0,33 REPROVADO
049.XXX.XX5-05  NÃO - - - - DESCLASSIF.
030.XXX.XX5-04 SIM 7,00 5,00 10,00 7,33 APROVADO

LINHA 3 - DIREITOS FUNDAMENTAIS, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS

ANTÔNIO SÁ PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

030.XXX.XX5-44  SIM 6,50 6,00 4,00 5,50 REPROVADO
051.XXX.XX5-47 SIM 6,00 9,60 7,00 7,53 APROVADO
070.XXX.XX5-81 SIM 7,00 7,30 5,25 6,51 APROVADO
042.XXX.XX5-03 SIM 7,00 9,50 7,10 7,86 APROVADO
077.XXX.XX5-33 SIM 5,50 2,00 3,50 3,66 REPROVADO
044.XXX.XX5-24 SIM 5,50 2,10 4,25 3,95 REPROVADO
029.XXX.XX5-56 SIM 7,00 6,00 7,25 6,75 APROVADO
020.XXX.XX5-70 SIM 7,00 7,50 7,00 7,16 APROVADO
808.XXX.XX5-91 SIM 3,00 1,00 3,75 2,58 REPROVADO

JOÃO GLICÉRIO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

029.XXX.XX5-81 SIM 7,50 2,50 1,50 3,83 REPROVADO
590.XXX.XX5-49 SIM 2,00 1,50 1,00 1,50 REPROVADO
014.XXX.XX4-05 SIM 7,00 3,50 2,50 4,33 REPROVADO
074.XXX.XX5-32 SIM 7,00 2,00 1,00 3,33 REPROVADO
035.XXX.XX5-50 SIM 7,00 3,00 2,00 4,00 REPROVADO
062.XXX.XX5-58 SIM 8,00 5,50 1,70 5,06 REPROVADO

LAWRENCE
ESTIVALET PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

985.XXX.XX5-34 SIM 4,50 4,50 5,00 4,66 REPROVADO
853.XXX.XX5-20 SIM 6,00 6,50 5,50 6,00 REPROVADO
885.XXX.XX5-34 SIM 6,00 6,00 7,00 6,33 REPROVADO
048.XXX.XX5-46 SIM 5,50 5,50 6,00 5,66 REPROVADO
016.XXX.XX5-16 SIM 5,00 6,00 6,50 5,83 REPROVADO
071.XXX.XX5-24 SIM 9,50 10,00 9,00 9,50 APROVADO
077.XXX.XX5-11 SIM 7,00 7,50 7,00 7,16 APROVADO
112.XXX.XX6-03  NÃO - - - - DESCLASSIF.
059.XXX.XX5-17  NÃO - - - - DESCLASSIF.
115.XXX.XX4-08 SIM 5,50 5,00 6,00 5,50 REPROVADO
047.XXX.XX5-63 SIM 6,00 5,50 5,00 5,50 REPROVADO
066.XXX.XX5-01 SIM 5,00 4,50 5,50 5,00 REPROVADO
958.XXX.XX5-97 SIM 6,50 6,50 6,00 6,33 REPROVADO
008.XXX.XX5-47 SIM 4,00 4,50 5,50 4,66 REPROVADO

LEANDRO CUNHA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

044.XXX.XX5-07 SIM 5,00 7,00 4,00 5,33 REPROVADO
022.XXX.XX5-51  NÃO - - - - DESCLASSIF.
061.XXX.XX5-07 SIM 8,50 10,00 8,50 9,00 APROVADO
064.XXX.XX5-09 SIM 7,50 8,50 7,00 7,66 APROVADO
033.XXX.XX5-58  NÃO - - - - DESCLASSIF.

MAURÍCIO
REQUIÃO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

031.XXX.XX5-36 SIM 8,50 10,00 7,50 8,66 APROVADO
068.XXX.XX5-17 SIM 7,00 9,00 7,50 7,83 APROVADO
020.XXX.XX5-77 SIM 7,50 9,50 7,00 8,00 APROVADO
018.XXX.XX5-20 SIM 5,00 7,00 7,00 6,33 APROVADO
858.XXX.XX5-21  NÃO - - - - DESCLASSIF.

MURILO SAMPAIO  PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

023.XXX.XX5-61 SIM 8,00 7,00 8,00 7,66 APROVADO
839.XXX.XX5-20 SIM 9,00 10,00 10,00 9,66 APROVADO

LINHA 4 - DIREITOS PÓS-MODERNOS: BIOÉTICA. CIBERNÉTICA, ECOLOGIA E DIREITO ANIMAL

JULIO ROCHA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

056.XXX.XX5-31 SIM 8,50 7,50 9,00 8,33 APROVADO
814.XXX.XX5-04 SIM 7,00 7,50 8,00 7,50 APROVADO
859.XXX.XX5-01 SIM 7,50 7,00 7,00 7,16 APROVADO

MÔNICA AGUIAR PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

046.XXX.XX5-27 SIM 8,00 8,00 7,50 7,83 APROVADO
863.XXX.XX5-50 SIM 8,00 8,00 8,00 8,00 APROVADO
065.XXX.XX5-07 SIM 9,50 9,00 7,00 8,50 APROVADO
031.XXX.XX5.37 SIM 9,00 8,50 6,50 8,00 APROVADO

RICARDO
MAURÍCIO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

025.XXX.XX5-61 SIM 1,70 2,50 3,00 2,40 REPROVADO
731.XXX.XX5.49 SIM 1,00 1,00 1,50 1,16 REPROVADO

RODRIGO MORAES PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

064.XXX.XX5-07 SIM 6,00 6,00 7,50 6,50 REPROVADO
040.XXX.XX5.16 SIM 3,50 2,00 4,00 3,16 REPROVADO
019.XXX.XX5-57 SIM 7,50 7,00 6,00 6,83 APROVADO
066.XXX.XX5-93 SIM 5,50 5,00 5,00 5,16 REPROVADO
054.XXX.XX5-26 SIM 0,00 0,00 0,00 0,00 REPROVADO
810.XXX.XX5-87 SIM 7,50 7,00 8,00 7,50 APROVADO

SAULO CASALI

SIM

EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

797.XXX.XX5.49 SIM 2,50 4,00 2,00 2,83 REPROVADO
011.XXX.XX5-13 SIM 6,90 7,50 7,00 7,13 APROVADO
015.XXX.XX5-00 SIM 6,30 7,50 7,50 7,10 APROVADO
071.XXX.XX5-31 SIM 7,50 7,50 7,50 7,50 APROVADO
029.XXX.XX5-98 SIM 8,20 7,50 8,00 7,90 APROVADO
066.XXX.XX5.05 SIM 9,60 9,00 9,50 9,36 APROVADO
863.XXX.XX5.61 SIM 5,60 4,00 5,00 4,86 REPROVADO
044.XXX.XX5-63 SIM 5,60 5,00 5,00 5,20 REPROVADO
028.XXX.XX5-69  NÃO - - - - DESCLASSIF.
029.XXX.XX5-70 SIM 8,80 9,00 9,00 8,93 APROVADO

WALBER
CARNEIRO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

055.XXX.XX5-35 SIM 4,00 4,00 3,50 3,83 REPROVADO

DOUTORADO

LINHA 1 - DIREITO PENAL E LIBERDADES PÚBLICAS

ANA FLAUZINA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

033.XXX.XX5-17 SIM 9,00 8,50 9,00 8,83 APROVADO
063.XXX.XX5-29 SIM 8,50 8,00 8,50 8,33 APROVADO
144.XXX.XX7-64  SIM 8,00 8,80 9,50 8,76 APROVADO

FERNANDA RAVAZZANO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

015.XXX.XX5-24  SIM 2,90 7,00 3,00 4,30 REPROVADO
817.XXX.XX5-00 SIM 7,20 9,00 8,50 8,23 APROVADO
042.XXX.XX5-80 SIM 6,30 7,00 7,00 6,76 APROVADO

SELMA SANTANA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

012.XXX.XX5-01 SIM 10,00 7,00 10,00 9,00 APROVADO
830.XXX.XX5-15 SIM 8,70 8,00 9,00 8,56 APROVADO
950.XXX.XX5-68 SIM 10,00 10,00 10,00 10,00 APROVADO

 LINHA 2 - ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E ACESSO À JUSTIÇA

ANDRÉ PORTELLA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

986.XXX.XX5-72 SIM 7,00 3,00 7,00 5,66 APROVADO
083.XXX.XX6-82  NÃO - - - - DESCLASSIF.
011.XXX.XX5-58 SIM 8,50 4,00 8,00 6,83 APROVADO

 GABRIEL MARQUES PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

045.XXX.XX.5-80 SIM 9,0 8,0 9,0 8,66 APROVADO

PAULO PIMENTA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

032.XXX.XX5-69 SIM 8,00 4,00 8,50 6,83 APROVADO
015.XXX.XX5-29 SIM 9,00 3,00 8,00 6,66 APROVADO

 LINHA 3 - DIREITOS FUNDAMENTAIS, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS

EDILTON MEIRELES PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

007.XXX.XX5-60 SIM 8,50 8,00 7,50 8,00 APROVADO
294.XXX.XX5-00 SIM 5,00 4,50 5,00 4,83 REPROVADO
959.XXX.XX5-04 SIM 6,00 5,50 5,00 5,50 REPROVADO

FÁBIO PERIANDRO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

015.XXX.XX5-37 SIM 6,50 1,00 3,00 3,50 REPROVADO
033.XXX.XX5-05 SIM 7,00 9,50 7,50 8,00 APROVADO
785.XXX.XX5-15 SIM 5,00 8,50 8,00 7,16 APROVADO
042.XXX.XX4-07 SIM 7,00 2,00 2,00 3,66 REPROVADO
823.XXX.XX5-15 SIM 7,00 8,50 9,00 8,16 APROVADO
048.XXX.XX4-00 SIM 5,50 7,00 7,50 6,66 APROVADO
905.XXX.XX5-68 SIM 4,00 5,00 2,00 3,66 REPROVADO

JOÃO GLICÉRIO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

805.XXX.XX5.91 SIM 7,50 6,00 3,20 5,56 REPROVADO
025.XXX.XX5-96 SIM 7,50 5,00 2,00 4,83 REPROVADO
813.XXX.XX5-15 SIM 8,50 7,00 7,00 7,50 APROVADO
057.XXX.XX5.74 SIM 8,00 2,50 1,00 3,83 REPROVADO
858.XXX.XX5-17 SIM 7,00 6,00 2,00 5,00 REPROVADO

LAWRENCE ESTIVALET PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

008.XXX.XX5-92 SIM 6,00 5,20 6,00 5,73 REPROVADO
014.XXX.XX5-32 SIM 4,50 4,00 5,00 4,50 REPROVADO
018.XXX.XX5-70 SIM 6,00 5,50 6,00 5,83 REPROVADO
892.XXX.XX5-91 SIM 6,00 5,00 6,00 5,66 REPROVADO

MURILO SAMPAIO OLIVEIRA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

864.XXX.XX5-00 SIM 7,50 7,00 8,00 7,50 APROVADO

NELSON CERQUEIRA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

025.XXX.XX5-52 SIM 4,00 9,30 9,00 7,43 APROVADO
804.XXX.XX5-53 SIM 5,50 9,30 5,00 6,60 REPROVADO

 LINHA 4 - DIREITOS PÓS-MODERNOS: BIOÉTICA. CIBERNÉTICA, ECOLOGIA E DIREITO ANIMAL

JULIO ROCHA PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

057.XXX.XX4-21 SIM 7,00 7,00 6,00 6,66 APROVADO
015.XXX.XX5-16 SIM 9,00 7,50 8,50 8,33 APROVADO
805.XXX.XX5-15 SIM 8,00 7,00 9,50 8,16 APROVADO
838.XXX.XX5-68 SIM 8,00 7,00 7,50 7,50 APROVADO

MÔNICA AGUIAR PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

035.XXX.XX5-44 SIM 8,50 8,00 6,50 7,66 APROVADO
843.XXX.XX5-68 SIM 10,00 8,00 8,00 8,66 APROVADO

RICARDO MAURÍCIO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

066.XXX.XX5-67 SIM 6,00 7,00 7,00 6,66 APROVADO

WALBER CARNEIRO PRESENÇA EXAMINADOR 1 EXAMINADOR 2 EXAMINADOR 3
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

405.XXX.XX5-78 SIM 5,00 8,00 8,00 7,00 APROVADO
016.XXX.XX5-09 SIM 7,00 6,00 8,00 7,00 APROVADO
031.XXX.XX5-08 SIM 8,00 7,00 7,50 7,50 APROVADO

Conforme o art. 16, §11, do Edital PPGD N.º 10/2023, recursos contra o resultado da prova de conhecimento específico poderão ser

interpostos mediante envio de petição dirigida ao Colegiado do PPGD para o endereço de e-mail ppgdselecao@gmail.com até as 23:59h do dia

04/07/2023. O Colegiado do PPGD reunir-se-á para deliberar sobre os recursos interpostos contra os resultados da análise de anteprojetos de

pesquisa e da prova de conhecimento específico provavelmente no dia 05 de julho de 2023, às 09:00h.

Salvador, 30 de junho de 2023.

Daniel Oitaven Pearce Pamponet Miguel

Coordenador do PPGD/UFBa

DECLARAÇÃO

 Daniel Oitaven Pamponet Miguel, professor adjunto “A” – 40h DE – do

Departamento de Ciência Política da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, n. SIAPE

2788998, declara sua anuência em permanecer como docente do mencionado departamento

após a criação do Departamento de Gênero e Diversidade.

Salvador, 28 de junho de 2015.

____________________________
Daniel Oitaven Pamponet Miguel